3

Дело № 1-10/34/2020
(УИД: 91MS0034-01-2020-000242-90)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 мая 2020 года					                     г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым
                                                                          - Д.А. Ястребов,

при секретаре судебного заседания              - Э.Р. Жмак,
с участием:
государственного обвинителя-
помощника Крымского
транспортного прокурора                               -  О.В. Жуковой,
защитника – адвоката                                     - А.А. Сергиенко,
представившего удостоверение №1503  и ордер б/н от 23.04.2020,
обвиняемого                                                     - П.В. Полевика,
рассмотрев при предварительном слушании в закрытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым ходатайство старшего следователя Крымского следственного отдела на транспорте Главного следственного управления Следственного Комитета России по Республике Крым и г. Севастополю о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении
Полевика Павла Валентиновича, родившегося 15.05.1960 в  с. Ковыльное Раздольненского района Крымской обл., гражданина Российской Федерации,  со средним образованием, разведенного, официально не трудоустроенного, без регистрации по месту жительства, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Севастопольская, 114, не судимого,

по ст. 319, ч. 5 ст. 327 УК РФ,

у с т а н о в и л :
Органами предварительного расследования П.В. Полевик обвиняется в том, что совершил умышленные преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.
09.10.2019 в период времени с 17 часов 15 минут по 17  часов 30 минут П.В. Полевик в общественном месте – на территории, прилегающей к пригородному вокзалу станции Джанкой, расположенного по адресу: Республика Крым г. Джанкой, ул. Крымская, д. 54а, осознавая, что полицейский -командир патрульно-постовой службы полиции ЛОП на станции Джанкой Крымского ЛУ МВД России на транспорте ФИО, состоящий  в должности на основании приказа начальника Крымского ЛУ МВД России на транспорте № 94 л/с от 30.04.2019 и обязанный в соответствии со ст. ст. 12, 13 Федерального закона РФ «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ, и должностного регламента, утвержденного 03.05.2019 начальником ЛОП на станции Джанкой Крымского ЛУ МВД России на транспорте ФИО,  предупреждать и пресекать административные правонарушения, прибывать незамедлительно на место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах и является представителем власти при исполнении им своих служебных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий и в целях воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции ФИО, направленным на пресечение
его противоправных действий, предусмотренных ст. 6.24 КоАП РФ, публично, то есть в присутствии посторонних лиц – ФИО, ФИО, ФИО, оскорбил полицейского                    ФИО  грубой нецензурной бранью, унижающей его честь и достоинство, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Своими умышленными действиями П.В. Полевик публично унизил честь и достоинство полицейского отделения патрульно-постовой службы полиции линейного отдела полиции на станции Джанкой Крымского ЛУ МВД России на транспорте ФИО как представителя власти, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.
Он же, в августе 2015 года обратился в отдел УФМС России по Республике Крым и г. Севастополю в г. Джанкой, предоставив заведомо ложные сведения об имеющейся у него регистрации по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Изумрудное, ул. Свободная, д. 12, кв. 6. Позднее, в связи  с чем уполномоченным должностным лицом отдела УФМС России по Республике Крым и г. Севастополю в г. Джанкой, не осведомленным о преступном умысле П.В. Полевика, выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии *** от 18.08.2015 с отметкой о наличии постоянного места регистрации по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Изумрудное, ул. Свободная, д. 12, кв. 6. В период с 18.08.2015 по 13.09.2016 П.В. Полевик использовал паспорт гражданина РФ в личных целях. В сентябре 2016 года П.В. Полевик утерял паспорт гражданина РФ, после чего вновь обратился  в отдел УФМС России по Республике Крым и г. Севастополю в г. Джанкой с заявлением о выдаче паспорта гражданина РФ в связи с утерей предыдущего, при этом вновь указав заведомо ложные сведения о наличии у него постоянного места регистрации на территории Джанкойского района Республики Крым. 18.09.2016 уполномоченным должностным лицом отдела УФМС России по Республике Крым и г. Севастополю в г. Джанкой, не осведомленным о преступном умысле П.В. Полевика, выдан паспорт гражданина Российской Федерации серии ****, где отображены не соответствующие действительности сведения о наличии у П.В. Полевика регистрации по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Изумрудное, ул. Свободная д. 12, кв. 6. 17 ноября 2019 года в 09 часов 45 минут П.В. Полевик, находясь на территории пригородного вокзала станции Джанкой, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Крымская, д. 54а, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ. Указанное правонарушение выявлено сотрудниками ЛОП на станции Джанкой Крымского ЛУ МВД России на транспорте и с целью составления протокола об административном правонарушении П.В. Полевик доставлен в помещение НИАЗ ЛОП на станции Джанкой, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой ул. Крымская, 34. При этом, П.В. Полевик действуя умышленно и осознавая противоправность своих действий, предъявил паспорт гражданина РФ серии ***, выданный отделом УФМС России по Республике Крым и г. Севастополю в г. Джанкой 18.09.2016 с отметкой о наличии у него регистрации по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Изумрудное, ул. Свободная, д. 12, кв. 6. Указанные сведения о регистрации не соответствуют действительности, в связи с чем П.В. Полевик, заведомо зная и осознавая то, что не имеет регистрации на территории  Джанкойского района Республики Крым РФ, и осознавая противоправность своих действий, в период времени с 15.08.2015 по 17.11.2019 умышленно использовал паспорт гражданина Российской Федерации с заведомо подложными сведениями о регистрации гражданина на территории Российской Федерации, не соответствующими действительности, то есть использовал заведомо подложный документ.
Старший следователь Крымского следственного отдела на транспорте Главного следственного управления Следственного Комитета России по Республике Крым и г. Севастополю обратился с ходатайством о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении П.В. Полевика, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 5 ст. 327 УК РФ, то есть небольшой тяжести, и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Государственный обвинитель помощник Крымского транспортного прокурора О.В. Жукова не возражала против прекращения в отношении П.В. Полевика уголовного дела с назначением последнему меры уголовно-правового характера в виде  судебного штрафа.
Потерпевший ФИО также против этого не возражал, подтвердив, что причиненный вред заглажен, обратившись об этом с заявлением.
Защитник подсудимого адвокат А.А. Сергиенко в судебном заседании также не возражал против прекращения уголовного дела и уголовного преследования по указанным основаниям.
Обвиняемый П.В. Полевик в судебном заседании пояснил, что с обвинением согласен, в содеянном раскаялся. Также просит прекратить в отношении него уголовное дело и уголовное преследование с назначением меры уголовно- правового характера в виде судебного штрафа.
Заслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно  ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии со ст. 76.2 УК РФ (в редакции  от 03.07.2016 №323-ФЗ) лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В соответствии с. 2 ст. 27 УПК РФ прекращение уголовного преследования по основаниям указанным в ст. 25.1 УПК РФ, допускается, если обвиняемый против этого не возражает.
Действия П.В. Полевика квалифицированы по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также по ч. 5 ст. 327 УК РФ как использование заведомо подложного документа.
Преступления, в которых обвиняется П.В. Полевик, ст.15 УК РФ отнесены к категории небольшой тяжести.
П.В. Полевик не судим, в связи с чем является лицом, совершившим впервые преступления небольшой тяжести, примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред, в том числе принеся извинения, раскаялся в содеянном. Все необходимые  условия для освобождения обвиняемого от уголовной ответственности соблюдены, в связи с чем  мировой судья считает ходатайство следователя подлежащим удовлетворению, с назначением  обвиняемому меры уголовно- правового характера в виде судебного штрафа.
В соответствии со ст. 104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, размер которого в соответствии с требованиями ч. 1 и 2 ст. 104.5 УК РФ не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.
Размер судебного штрафа определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.
Статья 319 УК РФ предусматривает наказание в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года.
Частью 5 ст. 327 УК РФ предусмотрено наказание в виде штрафа в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо арестом на срок до шести месяцев.
При определении размера  назначаемого П.В. Полевику судебного штрафа, мировой судья, учитывая вышеизложенное, его личность, степень тяжести преступления, семейное и материальное положение, размер его дохода, исходя из того, что минимальный размер судебного штрафа составляет пять тысяч рублей (ст. 56 УК РФ), в связи с чем считает справедливым и находит возможным определить сумму судебного штрафа в минимальном размере штрафа, предусмотренного ст.319 и ч. 5 ст. 327 УК РФ.
Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2 Уголовного Кодекса  Российской Федерации, ст.ст. 25.1, 254, 256, 446.1- 446.2 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :
Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Полевика Павла Валентиновича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 319, ч. 5 ст. 327 УК РФ, освободив его от уголовной ответственности, с назначением меры уголовно-правового  характера в виде судебного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч)  рублей со сроком  уплаты в течение шестидесяти  дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит перечислению в УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04751А91660), юридический адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, д. 76, ИНН: 7701391370; КПП 910201001; БИК 043510001; р/с 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; код дохода 41711621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу).
Разъяснить П.В. Полевику положения ч.2 ст. 104.4 УПК РФ - в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации.
В соответствии с ч. 2 ст. 446.3 УПК РФ разъяснить П.В. Полевику последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные частью второй статьи 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.
Вещественное доказательство выданный 18.09.2016 отделом УФМС России по Республике Крым и г. Севастополю в г. Джанкой паспорт гражданина Российской Федерации серии *** на имя Полевика Павла Валентиновича уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вынесения в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.
Мировой судья:                                                                                                            Д.А. Ястребовстановления